⁸ ST II-II, q.184., a.3: "Nam praecepta alia ordinantur ad removendum ea quae sunt caritati contraria, cum quibus scilicet caritas esse non potest (...) Et sic patet quod perfectio essentialiter consistit in praeceptis."

⁹ ScG III, c.130.1: "(...) ad hoc quod liberius feratur in Deum mens hominis, dantur in divina lege consilia, quibus homines ab occupationibus praesentis vitae retrahantur, quantum possibile est terrenam vitam agentis. Hoc autem non est ita necessarium homini ad iustitiam ut sine eo iustitia esse non possit: non enim virtus et iustitia tollitur si homo secundum ordinem rationis corporalibus et terrenis rebus utantur. Et ideo huiusmodi divinae legis admonitiones dicuntur *consilia*, non *praecepta*, inquantum *suadetur* homini ut, propter meliora, minus bona praetermittat." *De Perf.*7: "Omnia igitur consilia quibus ad perfectionem invitamur, ad hoc pertinent ut animum hominis ad affectu temporalium avertatur, ut sic liberius mens tendat in Deum contemplando, amando et eius voluntatem implendo." ST II-II, q.184., a.3: "(...) consilia autem ordinantur ad removendum impedimenta actus caritatis, quae tamen caritati non contrariantur, sicut est matrimonium, occupatio negotiorum saecularium et alia huiusmodi." ST II-II, q.186., a.7: "Primo enim, quantum ad exercitium perfectionis, requiritur quod aliquis a se removeat illa per quae posset impediri ne totaliter eius affectus tendat in Deum, in quo consistit perfectio caritatis." *CRetr.*15: "Adhuc potest evidenter ostendi, si ratio consiliorum ad evangelicam perfectionem pertinentium consideretur. Ad hoc enim introducuntur ut homines a curis mundis expediti liberius Dei vacent (...). Ex quo patet tanto aliqua magis ad consiliorum perfectionem pertinere, quanto magis hominem a sollicitudine mundi absolvent."

de wil zulke belemmeringen vormen.¹⁰ Ik ga er hier niet op in of en hoe wij nu, terwijl deze vanzelfsprekendheid is weggevallen, kunnen begrijpen, dat hier hindernissen kunnen liggen. Voor nu is het voldoende om goed te zien, hoe Thomas Evangelische Armoede onderbrengt bij de uitwendige hulpmiddelen die God de mens aanreikt om naar vrije keuze wel of niet te gebruiken, teneinde zijn voltooiing te bereiken. Wel is het belangrijk te signaleren, dat deze vanzelfsprekendheid minder de armoede geldt dan de gehoorzaamheid en de zuiverheid. Thomas is er zich van bewust, dat wij niet zonder uitwendige zaken kunnen leven. Er is een spanning tussen waar wij niet zonder kunnen en wat ons hindert in het bereiken van ons doel.¹¹

Opvallend is ook de omstandigheid waarmee Thomas de vraag beantwoordt 'of armoede goed is'. Hij geeft er hier niet alleen

¹⁰ *DePerf.* 7: "Manifestum namque est quod humanum cor tanto intensius in aliquid unum fertur, quanto magis a multis revocatur; sic igitur tanto perfectius animus hominis ad Deum diligendum fertur, quanto magis ab affectu temporalium removetur." *DePerf.* 8: "Ex his ergo manifeste apparet ratio divini consilii. Consilium enim datur de eo quod est utilius, secundum illud Apostoli 2Cor.8.10 <Consilium in hoc do; ut enim utile est>". *CRetr.* 15: "Manifestum est igitur ad cumulum perfectionis pertinere quod aliqui possessiones non habeant, nec proprias nec communes. Adhuc potest hoc evidenter ostendi, si ratio consiliorum ad evangelicam perfectionem pertinentium consideretur. Ad hoc enim introducuntur ut homines a curis mundis expediti liberius Dei vacent (...). Manifestum est autem quod divitarum et possessionum cura impedit animum a rebus divinis."

¹¹ *ScG.*130.1: "(...) ad hoc quod liberius feratur in Deum mens hominis, dantur in divina lege consilia, quibus homines ab occupationibus praesentis vitae retrahantur, quantum possibile est terrenam vitam agentis. Hoc autem non est ita necessarium homini ad iustitiam ut sine eo iustitia esse non possit: non enim virtus et iustitia tollitur si homo secundum ordinem rationis corporalibus et terrenis rebus utatur."

*DePerf.*8: "Ut enim Ieronymus dicit, <quia divitiae habitae difficile contemnantur, non dixit: Impossibile est divitem intrare in regnum caelorum, sed difficile. Ubi difficile ponitur, non impossibilitas praetenditur sed raritas demonstratur."

blijk van te vinden, dat een mens niet buiten uitwendige goederen kan, maar dat bezit en rijkdom ook een positieve rol kunnen spelen. Enige mate van rijkdom is zelfs nodig voor een deugdzzaam leven. Dat kan juist helpen om het einddoel te bereiken door het leiden van een deugdzzaam leven.¹²

In Thomas' rangschikking van deze vrij te gebruiken hulpmiddelen komt de Armoede dan ook als vanzelf op de onderste plaats, gevolgd door het ongehuwd-zijn en als hoogste de gehoorzaamheid.¹³ Armoede neemt deze plaats in, omdat zij betrekking heeft op wat de mens het minst na is; op wat het minste van hem vraagt om er afstand van te doen en waar hij makkelijker buiten kan dan sexualiteit en het verlangen naar eigenmachtigheid.¹⁴ Een andere reden is, dat voor Thomas armoede nooit in zichzelf goed kan zijn. Zij is bijvoorbeeld slecht, wanneer zij de hebzucht opwekt of het de mens onmogelijk maakt om goed te doen en anderen te helpen die tekort komen. Evangelische Armoede is daarom ook pas

¹² ScG. III, c.133.1: "Exteriores quidem divitiae sunt necessariae ad bonum virtutis: cum per eas sustentemus corpus, et aliis subveniamus. Oportet autem quod ea quae sunt ad finem, ex fine bonitatem accipiant (...)."

¹³ Van den Eijnden, 106-108

*DePerf.*9: "Prius enim relinquenda occurrunt quae minus nobis coniuncta existunt; unde in primo loco occurrit ad perfectionem tendentibus exteriora bona relinquere, quae a nostra natura sunt separata." *DePerf.*12: "Inter haec autem tria quae ad religionis statum diximus pertinere, praecipuum est obedientiae votum: quod quidem multipliciter apparet. Primo quidem quia per obedientiae votum homo Deo propriam voluntatem offert; per votum autem continentiae offert ei sacrificium de proprio corpore, per votum autem paupertatis de exterioribus rebus. Sicut ergo inter hominis bona corpus praefertur exterioribus rebus, et anima corpori; ita votum continentiae voto paupertatis praefertur, votum autem obedientiae utrique. Secundo quia per propriam voluntatem homo exterioribus rebus utitur et proprio corpore: sic igitur qui propriam voluntatem dat, totum dedisse videtur. Universalius igitur est obedientiae votum quam continentiae et paupertatis, et quoddammodo includit utrumque."

¹⁴ idem

prijzenswaardig te noemen, wanneer zij de mensen vrijmaakt van de ondeugden die rijkdom met zich mee kan brengen, en die de mens van God afhouden.¹⁵

3. Het instrument op zijn waarde geschat

Dat de Evangelische Armoede deze bescheiden plaats inneemt, weerhoudt Thomas er niet van om zo over haar te spreken, dat zij niet te veronachtzamen is en moeilijk onder te waarden als instrument.

Hierop ga ik nader in door aandacht te geven aan een aantal theologische peilingen van de Evangelische Armoede, waardoor zij diepte en perspectief krijgt.¹⁶

Behalve als instrument, kwalificeert Thomas de Evangelische Armoede ook als 'teken' en 'effect' van de volmaaktheid.¹⁷ Dit wil zeggen dat degene die de raad van armoede opvolgt, er blijk van geeft te delen in de liefde, in de volmaaktheid waarnaar hij op weg is. De Evangelische

¹⁵ *ScG. III*, c.133

¹⁶ In dit artikel maak ik een selectie. Behalve dat Thomas over de Evangelische Armoede spreekt als 'teken' en 'effect' van de volmaaktheid en haar in verband brengt met de theologische deugd van de hoop en het sacrament dat Christus is, brengt hij haar in verband met de oudtestamentische offers en noemt hij haar de hoogste vorm van boete. Op deze laatste vorm ga ik, korthedshalve, nu niet in. Ik verwijs naar: Van den Eijnden, pp. 148-170.

¹⁷ *ScG. III*, c.130.4: "Possunt etiam dici perfectionis effectus et signa. Cum enim mens vehementer amore et desiderio alicuius rei afficitur, consequens est quod alia postponat. Ex hoc igitur quod mens hominis amore et desiderio ferventer in divina fertur, in quo perfectionem constare manifestum est, consequitur quod omnia quae ipsum possunt retardare quominus feratur in Deum, abiiciat: non solum rerum curam, et uxoris et prolis affectum, sed etiam sui ipsius." *De Virt.*2.11ad5: "Secundo pertinent ad perfectionem, inquantum sunt quaedam perfectae caritatis effectus. Qui enim perfectus perfecte diligit eum, ab illis se retrahit quae eum retrahere possunt ne Deo vacet."

Armoede is een teken van het gegrepen zijn door de liefde van God en het is deze liefde die de mens het antwoord ingeeft van een leven in armoede. Hiermee wordt niet alleen bevestigd dat de Evangelische Armoede een gave Gods is, dit gave-zijn krijgt ook een extra dimensie. Het is niet alleen zo, dat de raad als zodanig een uitwendige gave Gods is, maar het opvolgen ervan is gevolg van de inwendige genade. God raakt een mens zo met zijn liefde, dat deze het antwoord geeft van een leven in vrijwillige armoede.

Thomas verbindt de Evangelische Armoede ook met de theologische deugd van de hoop.¹⁸ De keuze voor deze armoede wordt gedaan in de hoop, dat de mens van God krijgt wat nodig is om in het zijn te worden bewaard en om het einddoel dat God is te kunnen bereiken. Krachtens deze hoop durft men de bestaanszekerheid van bezit en rijkdom op te geven. Het opvolgen van deze raad is een hoopvolle daad van het geloof in de voorzienigheid Gods, waaraan de mens zo alle werking laat.¹⁹

Thomas legt deze verbinding alleen bij de raad van de armoede, hetgeen voor de hand ligt. Door deze raad op te volgen, maakt een mens zich maatschappelijk kwetsbaar en treedt er een grotere bestaansonzekerheid op dan bij het gehoor geven aan de beide andere raden.

¹⁸ Van den Eijnden, pp. 174-181

¹⁹ *Cimp.*, c.6.6.ad7: "Quaedam autem sunt temporalia quae reservantur ad providentiam necessitati corpore in futurum, sicut pecunia, possessiones et huisusmodi; et ista possunt a perfectis viris totaliter aliis dari; quia interim antequam necessitas immineat potest multipliciter per divinam providentiam subveniri, de qua fiduciam habere monemur in Scripturis." *Cimp.*, c.6.6.ad11: "Ad undecim dicendum quod, licet ille qui dat omnia propter Christum subtrahat sibi aliquod consilium vitae, non tamen omne, quia adhuc manet ei auxilium divinae providentiae quae ei in necessariis non deerit et fidelium devotio."